
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 13 
DEL  30.03.2015 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: L.R. 1 dicembre 2008 n. 32 art. 4. Istituzione commissione locale per il 

paesaggio. 
 
 
L’anno   duemilaquindici    addì   30   del  mese di MARZO alle ore 14,00 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

ROSSI SILVIO Assessore - X 

  3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 



Oggetto: L.R. 1 dicembre 2008 n. 32 art. 4. Istituzione commissione locale per il 
paesaggio. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la  legge regionale 1.12.2008 n. 32  e la deliberazione della Giunta Regionale n. 33-10228 
del 1.12.2008, modificata con deliberazione della Giunta Regionale n. 58-10313 del 16.12.2008; 
 
Visto in particole l’art. 4 della L.R. 1.12.2008 n. 32, il quale stabilisce che i comuni 
istituiscono, ai sensi dell'articolo 148 del codice dei beni culturali e del paesaggio, 
singolarmente o  in forma associata, la commissione locale per il paesaggio, con 
competenze tecnico scientifiche e con il compito di   esprimere i pareri indicati dall'articolo 
148, comma 3, del codice dei beni culturali e del paesaggio;  
 
Dato atto che il Comune di Granozzo con Monticello usufruisce attualmente ancora della 
commissione locale per il paesaggio istituita prima dello scioglimento della Unione Basso 
Novarese, operante presso il Comune di Casalino; 
 
Dato atto che con delibera della Giunta comunale n.45 in data 07.11.2013  è stato stabilito 
di dotare il Comune di Granozzo con Monticello di una propria Commissione Locale per il 
Paesaggio ai sensi dell’art. 4 della L.R. 1.12.2008 n. 32, demandando al responsabile del 
servizio tecnico l’attuazione della suddetta  deliberazione ponendo  in pubblicazione 
apposito avviso per la presentazione delle candidature da parte di liberi professionisti in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa; 
 
Rilevato che il responsabile del servizio tecnico ha emesso apposito avviso pubblico per la 
presentazione delle  domande di candidatura corredate dal curriculum vitae, stabilendo la 
scadenza del  12.12.2013; 
 
Considerato che entro la suddetta data non sono pervenute dichiarazioni di interesse da nessun 
tecnico in possesso dei requisiti previsti dalla legge; 
 
Dato atto che per  il successivo anno 2014 il Comune ha usufruito della commissione locale per il 
paesaggio a suo tempo costituita dalla disciolta Unione Basso Novarese; 
 
Vista in proposito la circolare della Regione Piemonte pervenuta il 4.3.2015 n. 1146 prot., 
con la quale si rileva che la C.L.P. costituita dalla Unione Basso novarese è da intendersi 
scaduta e si sollecita in proposito l’adozione di atti conseguenti; 
 
Ravvisata la opportunità di confermare la volontà di dotare questo comune di una 
commissione locale per il paesaggio a livello comunale; 
 
Rilevato quanto segue: 
a) per far parte della commissione locale per il paesaggio è necessario essere in possesso del 
diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e dell’architettura, al 
restauro, al recupero ed al riuso di beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed 
ambientale, alla pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del 
patrimonio naturale; 
b)  i componenti della commissione locale del paesaggio non possono essere contestualmente 
membri della commissione edilizia e/o urbanistica; 
c) i componenti della commissione interessati alla trattazione di argomenti specifici devono 
astenersi dall’assistere all’esame, alla discussione ed al giudizio, allontanandosi dall’aula; 
d) le attività dei membri della C.L.P. sono rese in forma gratuita; 
 



Ritenuto di provvedere a nominare la suddetta commissione individuando i seguenti 
componenti. 
 
Ing. Marco Beltrame; 
Arch. Rossi Chiara; 
Dott. Agronomo Morra Annalisa; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di istituire la Commissione Locale per il Paesaggio al livello comunale per il comune di 
Granozzo con monticello, ai sensi dell’ art. 4 della L.R. 1.12.2008 n. 32, che risulta così 
composta: 
 
Ing. Marco Beltrame; 
Arch. Rossi Chiara; 
Dott. Agronomo Morra Annalisa; 
 
Di dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai professionisti nominati, rispetto a 
quanto previsto dalla normativa ed ai criteri regionali in materia; 
 
Di dare atto che la commissione così composta dura in carica cinque anni  e potrà essere 
confermata per una sola volta; 
 
Di comunicare la presente deliberazione alla Regione Piemonte Direzione Ambiente, 
Governo e tutela del Territorio, Settore Attività di Gestione e Valorizzazione del 
Paesaggio, unitamente alla documentazione prevista dalla D.G.R. 1.12.2008 n. 34-10229 
ai fini dell’aggiornamento dell’elenco dei comuni idonei all’esercizio della funzione 
autorizzatoria in materia di paesaggio; 
 
Di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente 
eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 13 del 30.03.2015 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
-  F.to Dondi Maria Cristina - 

 

 
 

 
________________________________________ 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Benetti Arrigo 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 08/04/2015 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 08/04/2015 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 


